
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 25 de junho de 2024 – ANO XII – Edição nº 5789 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 2 
 
 
 

GABINETE 

 

PORTARIA Nº. 16, 25 DE JUNHO DE 2024 

 

Dispõe sobre a prorrogação do Processo 

Administrativo nº 003/2023. 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga, Excelentíssimo Senhor Welington 

Moreira de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e, 

 

Considerando o Processo Administrativo nº. 003/2023;  

Considerando a Portaria de nº 021/2023; 

Considerando a Portaria de nº 023/2024; 

Considerando a Portaria de nº. 007/2024; 

Considerando a Portaria de nº. 014/2024; 

 

Resolve: 

  

Art. 1º. Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 

apresentação de relatório conclusivo pela Comissão Processante no 

Processo Administrativo – PA – nº. 03/2023. 

Art. 2º. Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publica-se, registra-se e cumpra-se. 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA SMARH N° 011/2024 

 

“Prorroga prazo para conclusão de 

Processo Administrativo Disciplinar, e dá 

outras providências”. 

 

 

A Secretaria Municipal de Administração de Caratinga, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais e,  

 

Considerando a necessidade de se prorrogar o prazo para conclusão do 

Processo Administrativo, instaurada pela Portaria n° 008/2024, de 23 de 

abril de 2024, para apuração da ausência injustificada pelo(a) servidor(a) 

público(a) municipal N M J.; 

 

Considerando o disposto no artigo 171, da Lei n° 1.891/90; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo, instaurada por meio da Portaria 

nº 008/2024, por mais 60 dias contados da publicação desta Portaria. 

 

Art. 2º Para o cumprimento disposto no artigo anterior, mantêm-se a 

Comissão, nomeada pela Portaria nº 008/2024, composta por membros 

estáveis e integrantes do quadro de pessoal do Município de Caratinga. 

 

Art. 3º Em todo o procedimento administrativo deverá continuar sendo 

respeitado o direito de ampla defesa e do contraditório, aplicando-se o 

disposto na Lei Municipal nº 1.891/1990 no que dispõe a matéria e, 

subsidiariamente, a Legislação Processual em vigor. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial do Município. 

 

Caratinga – MG 25 de junho de 2024. 

Dilma Aparecida Gonçalves 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

OBRAS PÚBLICAS E DEFESA SOCIAL 

 

EDITAL - 9/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE 

TRÂNSITO. Anexo 

 

EDITAL - 13/2024 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE INFRAÇÕES DE 

TRÂNSITO. Anexo 

 

MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS 

 

EDITAL DE EMBARGO nº 20/2024 

  

 O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de 

Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do artigo 403, 

da Lei Municipal 1.613/87; considerando o evidenciado no Termo de 

Procedimento Fiscal nº 000075/24 de 12/06/24, sendo Adolfo Henrique 

Bragança Ribeiro, notificado do embargo nos termos do artigo 3º, alínea 

“d” do § 6º do artigo 384 da Lei Municipal nº 1.613/1987, TORNA 

PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE EMBARGO DE OBRA, situada à Rua 

Princesa Isabel nº 140, bairro Centro, Município de Caratinga/MG, 

executado pelo Departamento de Fiscalização desta Secretaria, 

impugnável pelo interessado no prazo de cinco (05) dias úteis, a contar 

da publicação, e que poderá ser levantado, após sanadas as 

irregularidades, procedendo-se na forma do §5º do artigo 403 da citada 

lei municipal.     

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Caratinga, 12 de junho de 2024. 

 

José Carlos de Souza 

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Atas nº 151/2024 – Pregão 

Eletrônico N° 010/2024. Objeto: Aquisição de carrinho de transporte 

coletivo infantil para a Secretaria Municipal de Educação. Vencedores 

com menor preço: MAQMOVEISINDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS 

LTDA, inscrita no CNPJ de nº 54.826.367/0004-30 – Valor Global de R$ 

448.500,00 (Quatrocentos e Quarenta e Oito Mil e Quinhentos Reais). 

Prazo de doze meses. Caratinga/MG, 21 de junho de 2024.  Elaine Tei-

xeira Cardoso Alves – Secretária de Educação Esporte e Cultura. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato 53/2024, 54/2024, 

55/2024 e 56/2024 – Processo Administrativo de nº 49/2024 - Concor-

rência Eletrônica N° 005/2024. Objeto:  Contratação de empresa para 

execução de pavimentação e drenagem de estradas vicinais conforme 

Convênio N° 938872/2022 firmado com o Ministério da Agricultura e Pe-

cuária. Vencedores com menor preço: MARIA AMELIA PEREIRA PARENTE 

72614900672 – ME, inscrita no CNPJ de nº 27.028.550/0001-75, com os 

lotes: 04 – (Calçamento Serra de Cordeiro), no valor total de R$ 

599.000,00 (Quinhentos e Noventa e Nove Mil Reais); SILVEIRA CONS-

TRUTORA LIMITADA, inscrita no CNPJ de nº 10.517.483/0001-50, com 

os lotes: 01-(Calçamento Serra de Dom Lara), no Valor Global de R$ 

879.000,00 (Oitocentos e Setenta e Nove Mil Reais), 02-(Calçamento 

Serra de Santa Luzia), no Valor Global de R$ 720.000,00 (Setecentos e 

Vinte Mil Reais), 03-(Calçamento Serra de São Cândido), no Valor Global 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/Edital-de-Notificacao-de-Autuacao-009-2024.pdf
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/Edital-de-Notificacao-de-Penalidade-013-2024.pdf


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 25 de junho de 2024 – ANO XII – Edição nº 5789 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 2 de 2 
 
 
 

de R$ 2.243.948,00 (Dois Milhões Duzentos e Quarenta e Três Mil Nove-

centos e Quarenta e Oito Reais).  Prazo de 05 meses lotes 01 e 03, prazo 

de 04 meses lotes 02 e 04. Caratinga/MG, 25 de junho de 2024. Márcio 

Alves dos Santos – Secretário de Obras Públicas Defesa Social e Trans-

portes. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 01 do 

Contrato nº. 092/2023 - Processo nº 200/2023 – Concorrência Nº. 

004/2023 – Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de 

Engenharia Sanitária por meio de obras de melhorias e ampliação do 

Aterro Sanitário, Caratinga - MG. Contratada: RIO NOVO SOLUÇÕES 

URBANAS EIRELI. Fica acrescido ao contrato 092/2023 o valor de R$ 

66.895,80 (sessenta e seis mil oitocentos e noventa e cinco reais e 

oitenta centavos), que corresponde a 1,13% do mesmo. Caratinga/MG, 

20 de junho 2024. José Carlos de Souza – Secretário Municipal de Meio 

Ambiente e serviços Urbanos. 

 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital de Credenciamento – 

Chamamento Público N. 001/2024. Objeto: Credenciamento de profissi-

onais especializados e aptos para emissão de Parecer Técnico de Avalia-

ção Mercadológica (PTAM) para imóveis de interesse da Administração 

Pública Municipal. Abertura da Sessão Inaugural: 04/07/2024, às 

09h30min, na Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950, Zacarias, Ca-

ratinga. O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. Cara-

tinga/MG, 25 de junho de 2024. Jacques Dorigheto – Prefeitura Municipal 

de Caratinga. 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2024-06-25T17:05:19-0300




